
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 58/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 

 

1 – DO OBJETO 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONJUNTO MUSICAL PARA ANIMAÇÃO DO MATINE 

REGIONAL DA TERCEIRA IDADE. 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA 

 Contratação dos serviços de conjunto musical, para animação do Matine Regional da 

Terceira Idade, a realizar- se no dia 29/04/2023 (sábado) no Pavilhão da Igreja Matriz, com início 

às 13h:30min (duração aproximada de 4 horas). E dia 30/09/2023 Festa do Idoso, com início às 

13h30min (com duração aproximada de 06 horas). 

 Justifica-se a necessidade da realização do evento a fim de fomentar a socialização da 

terceira idade, sendo este um fator que interfere diretamente na manutenção da saúde destes. 

Por isso, incluí-los em atividades que permitam e incentivem o contato humano é um modo de 

prevenir agravos relacionados a saúde física e mental. Nesse sentido o evento supracitado visa 

a socialização, além de oferecer um estímulo à dança, fazendo com que o idoso se exercite. 

Sendo assim, considera-se de grande valia estes eventos, para aproximação e fortalecimento de 

vínculos comunitários entre este público. 

 

3 – DA CONTRATADA 

ANTONIO SARTOR 

CNPJ 50.230.568/0001-77 

Endereço: Linha Estrada Nova, s/n, Iomere/SC 

Telefone: 49 99110-9076 

 

4 – DO VALOR  

O valor total da contratação é de R$ 9.000,00 (nove mil reais) correspondentes aos seguintes 

itens: 

 

 



 

 

  

Item 01 Quantid

ade  

Descrição Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

Prestação de 

serviços de 

animação 

com musica 

ao vivo. 

 

 

01 

unidad

e 

 

 

Prestação de serviços de animação de 

matine com música ao vivo, iniciando 

às 13h:30min, com duração                          

aproximada de 4 horas. O repertorio é 

variado, baseado de acordo com o 

gosto de faixa etária principal do 

contrato, pessoas com idade a partir 

de60 anos, que incluem músicas de 

época, bandinha, sertaneja, 

gauchesca, entre    outras.    É    de 

obrigação da empresa fornecer os 

equipamentos sonoros, bem como os 

instrumentos musicais e demais itens 

necessários para a animação do 

evento. 

 

 

 

R$ 

4.000,00 

 

 

 

R$ 

4.000,00 

Prestação de 

serviços de 

animação 

com musica 

ao vivo. 

 

01 

unidad

e 

Sonotização para recreação no periodo 

da manhã, com som ambiente durante 

o almoço e animação do matinê com 

duração aproximada de até 06 horas. 

 

R$ 

5.000,00 

 

R$ 

5.000,00 

 

5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 75, inciso 

II. 

 

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias: 

 



 

 

  

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2001 - GABINETE DO PREFEITO 

Função:13 - Cultura 

Subfunção:392 - Difusão Cultural 

Programa:32 - Festejos Municipais 

Ação:2.85 - FESTIVIDADES MUNICIPAIS 

Despesa 568  3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

 

 Pinheiro Preto, 28 de abril de 2023. 

  

 

 

KARINA CHIARANI FACCIN 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 

 


